
Speciale sovraffollamento: dati aggiornati al 9 giugno 2009 

Detenuti presenti: 63.217 
Detenuti in attesa di giudizio: 31.232 
Detenuti condannati con pena residua inferiore a 3 anni: 19.558 
Detenuti condannati con pena residua inferiore a 1 anno: 3.214 
Detenuti con almeno un figlio: 22.096 
Detenuti eccedenti la capienza "regolamentare": 20.040 
Tasso di sovraffollamento a livello nazionale: 146% 
Regione con maggiore tasso di sovraffollamento: Emilia Romagna (197%) 
Regione con maggiore carenza di personale Polizia Penitenziaria: Liguria (-31,6%) 

 



Confronto tra tasso di sovraffollamento e carenza di organico nella Polizia PenitenziariaConfronto tra tasso di sovraffollamento e carenza di organico nella Polizia Penitenziaria

Elaborazioni del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Per Regione (ordine alfabetico)

DATI RIFERITI AL 9 GIUGNO 2009

Regioni
Capienza 

regolamentare
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti al 

9 giugno 2009

Detenuti presenti 
(100% = capienza 

regolamentare degli 
Istituti)

Personale polizia 
penitenziaria in forza 
(100% = organico 

previsto

Abruzzo 1.475 2.247 1 646 112% 92,1%Abruzzo  1.475 2.247 1.646 112% 92,1%
Basilicata  439 671 644 147% 104,5%
Calabria  1.778 2.977 2.580 145% 106,6%
Campania  5.348 7.051 7.523 141% 95,7%
Emilia Romagna  2.308 3.796 4.548 197% 73,0%
F i li V G 548 841 837 153% 77 4%Friuli V.G. 548 841 837 153% 77,4%
Lazio  4.449 6.486 5.681 128% 81,4%
Liguria  1.140 1.594 1.582 139% 68,4%
Lombardia  5.423 8.304 8.462 156% 77,9%
Marche  755 1.040 1.158 153% 83,6%
Molise  356 510 402 113% 135,9%
Piemonte  3.355 5.278 4.866 145% 70,7%
Puglia  2.510 3.917 4.156 166% 108,7%
Sardegna  1.957 2.643 2.198 112% 99,5%
Sicilia 4.820 7.156 7.731 160% 92,9%Sicilia  4.820 7.156 7.731 160% 92,9%
Toscana  3.076 4.245 4.285 139% 75,1%
Trentino A.A.  256 294 364 142% 80,9%
Umbria  1.086 1.483 1.137 105% 114,4%
Valle D'Aosta  181 188 225 124% 74,9%
Veneto 1 917 2 902 3 192 167% 78 0%Veneto  1.917 2.902 3.192 167% 78,0%

Totale  43.177 63.623 63.217 146% 86,2%



Confronto tra tasso di sovraffollamento e carenze di organico nella Polizia Penitenziaria

D t ti ti P l li i

DATI RIFERITI AL 9 GIUGNO 2009

Confronto tra tasso di sovraffollamento e carenze di organico nella Polizia Penitenziaria

Elaborazioni del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Per Regione (per più alto tasso di sovraffollamento)

Regioni
Capienza 

regolamentare
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti al 

9 giugno 2009

Detenuti presenti 
(100% = capienza 

regolamentare degli 
Istituti)

Personale polizia 
penitenziaria in forza 
(100% = organico 

previsto
Emilia Romagna  2.308 3.796 4.548 197% 73,0%
Veneto  1.917 2.902 3.192 167% 78,0%
Puglia  2.510 3.917 4.156 166% 108,7%
Sicilia  4.820 7.156 7.731 160% 92,9%
Lombardia  5.423 8.304 8.462 156% 77,9%
Marche  755 1.040 1.158 153% 83,6%1.158 % 83,6%
Friuli V.G. 548 841 837 153% 77,4%
Basilicata  439 671 644 147% 104,5%
Calabria  1.778 2.977 2.580 145% 106,6%
Piemonte  3.355 5.278 4.866 145% 70,7%
Trentino A A 256 294 364 142% 80 9%Trentino A.A.  256 294 364 142% 80,9%
Campania  5.348 7.051 7.523 141% 95,7%
Toscana  3.076 4.245 4.285 139% 75,1%
Liguria  1.140 1.594 1.582 139% 68,4%
Lazio  4.449 6.486 5.681 128% 81,4%
Valle D'Aosta  181 188 225 124% 74,9%
Molise  356 510 402 113% 135,9%
Sardegna  1.957 2.643 2.198 112% 99,5%
Abruzzo  1.475 2.247 1.646 112% 92,1%
Umbria  1.086 1.483 1.137 105% 114,4%,
Totale  43.177 63.623 63.217 146% 86,2%



Confronto tra tasso di sovraffollamento e carenze di organico nella Polizia Penitenziaria

Detenuti presenti  Personale polizia 

DATI RIFERITI AL 9 GIUGNO 2009

Per Regione (per maggiore carenza di personale Polizia Penitenziaria)

g
Elaborazioni del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

Regioni
Capienza 

regolamentare
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti al 

9 giugno 2009
(100% = capienza 

regolamentare degli 
Istituti)

penitenziaria in forza 
(100% = organico 

previsto
Liguria  1.140 1.594 1.582 139% 68,4%
Piemonte  3.355 5.278 4.866 145% 70,7%,
Emilia Romagna  2.308 3.796 4.548 197% 73,0%
Valle D'Aosta  181 188 225 124% 74,9%
Toscana  3.076 4.245 4.285 139% 75,1%
Friuli V.G. 548 841 837 153% 77,4%
Lombardia 5 423 8 304 8 462 156% 77 9%Lombardia  5.423 8.304 8.462 156% 77,9%
Veneto  1.917 2.902 3.192 167% 78,0%
Trentino A.A.  256 294 364 142% 80,9%
Lazio  4.449 6.486 5.681 128% 81,4%
Marche  755 1.040 1.158 153% 83,6%
Abruzzo  1.475 2.247 1.646 112% 92,1%
Sicilia  4.820 7.156 7.731 160% 92,9%
Campania  5.348 7.051 7.523 141% 95,7%
Sardegna  1.957 2.643 2.198 112% 99,5%
Basilicata  439 671 644 147% 104,5%
Calabria  1.778 2.977 2.580 145% 106,6%
Puglia  2.510 3.917 4.156 166% 108,7%
Umbria  1.086 1.483 1.137 105% 114,4%
Molise  356 510 402 113% 135,9%
Totale 43 177 63 623 63 217 146% 86 2%Totale  43.177 63.623 63.217 146% 86,2%



Serie storica detenuti presenti, da gennaio 2007 a giugno 2009

01‐gen‐07 30‐giu‐07 31‐dic‐07 30‐giu‐08 31‐dic‐08 09‐giu‐09

    2009
Elaborazioni del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap
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agenti (100% = organico previsto) detenuti (100% = capienza celle regolamentare)

Contronto tra presenze di detenuti e agenti in forza al 9 giugno 2009
Elaborazioni del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap


